tamdiu mentis et corporis potentia minuitur vel coercetur et nihilominus id tamdiu imaginabitur donec mens aliud imaginetur quod hujus præsentem existentiam secludat, aussi longtemps que l'esprit imagine quelque chose de tel, aussi longtemps la puissance de l'esprit et du corps est diminuée ou contrariée et néanmoins il imaginera cela jusqu'à ce que l'esprit imagine autre chose qui en exclue l'existence présente.

imagini : datif de *imago*. *et etiam ex eo quod rei amatae imaginem imagini ejus quem odit, jungere cogitur*, et aussi de ce qu'il est forcé de joindre l'image de la chose aimée à l'image de celui qu'il hait. *sed quia ejusdem rei imagini alias junxit quæ ejusdem existentiam secludunt, ideo hæc ad tristitiam determinatio statim coercetur et homo de novo lætatur et hoc toties quoties hæc repetitio fit*, mais du fait qu'il a joint d'autres <images> à l'image de <cette> même chose qui en excluent l'existence, pour cette raison cette détermination à la tristesse est immédiatement contrariée et l'humain est de nouveau joyeux et ce, toutes les fois que cette répétition se produit.

imaginibus : datif et ablatif pluriels de *imago*. *quod autem homines non æque claram Dei ac notionum communium habeant cognitionem, inde fit quod Deum imaginari nequeant ut corpora et quod nomen "Deus" junxerunt imaginibus rerum quas videre solent*, mais quant au fait que les humains n'ont pas de Dieu une connaissance aussi claire que des notions communes, de là vient qu'ils ne peuvent imaginer Dieu comme <ils imaginent> les corps et qu'ils ont joint le nom de "Dieu" aux images des choses qu'ils ont l'habitude de voir. *quippe qui putant ideas consistere in imaginibus quæ in nobis ex corporum occursum formantur*, c'est qu'en effet ceux qui pensent que les idées consistent en images qui se forment en nous à partir de la rencontre des corps.

imaginor, aris, ari, atus sum : (s')imaginer.

imaginum : génitif pluriel de *imago*. *hi termini ex hoc oriuntur quod scilicet humanum corpus quandoquidem limitatum est, tantum est capax certi imaginum numeri in se distincte simul formandi*, ces termes naissent de ceci à savoir que le corps humain dans la mesure où il est limité, n'est capable de former en soi distinctement qu'un certain nombre d'images en même temps. *verborum namque et imaginum essentia a solis motibus corporeis constituitur, qui cogitationis conceptum minime involvunt*, car l'essence des mots et des images se constitue des seuls mouvements corporels, lesquels n'enveloppent pas du tout le concept de la pensée. *nulla res nisi a causa externa potest*